Das Siegel ist verloren gegangen.

#### 445.

*Heinrich, Edler von Sternberg, überträgt dem Kl. Marienfeld einen Hof in Musing<sup>1)</sup>. 1245. — Or. Kl. Marienfeld U. 103; Abschr. Msc. I, 406. f. 433'; gedr. Zeitschr. IX. p. 69. Doch sind die letzten vier Zeilen folgender Gestalt zu verbessern: Testes autem sunt: Conradus capellanus, Swithardus, Arnoldus de Wichelethe, Jordanis de Callendorp milites, Helmericus satelles; item Heinricus monachus, Heinricus et Richertus conversi et alii quam plures; und lin. 14. von unten statt dictum potius zu lesen Deum potins.*

Die Siegel des Bischofs von Osnabrück und des Edlen von Sternberg sind wohlerhalten, und letzteres den Schwalberger achtstrahligen Stern enthaltend noch durch die Umschrift: SIGILLUM HENRICI COMITIS DE STERRENBE' be- markenswerth, während derselbe in der Urkunde sich nur „vir nobilis“ nennt.

#### 446.

\* B. Ludolf überträgt dem Ägidii-Kloster ein diesem von Hermann von Lare verkauftes, von ihm lehnruhiges Gut im Kirchspiel Greven. 1245<sup>2)</sup> Januar 17. — Or. Kl. Ägidii U. 27; Abschr. Msc. I, 81. p. 110.

In nomine Domini. Amen. Ludolfus etc. ad noticiam tam presentium quam futurorum volumus per- venire, quod Hermannus miles de Lare una cum uxore sua et heredibus suis curtem Hemberge in par-

<sup>1)</sup> Kirchsp. Everswinkel. — <sup>2)</sup> 1246 nach jetziger Zeitrechnung.

rochia Greven sitam cum omnibus attinentiis suis abbatisse et conventui sancti Egidii, LXXXV marcis ab eis acceptis, nostro mediante consensu vendentes, et omni iuri quod in predicta curte habebant vel habere videbantur precise renuntiantes, eam in manus nostras resignarunt. His igitur sic actis nos paterna moti pietate ad sublevandas necessitates conventus memorati dictam curtem cum omnibus pertinentiis suis secundum sententiam coram nobis latam et a ministerialibus ecclesie nostre approbatam, videlicet quod sepedicta curtis nobis sic vacaret, quod de ea facere possemus quod vellemus, beato Egidio conferendo contradidimus abbatisse et conventui Deo ibidem deservientibus habendam in perpetuum et semper eisdem profuturam etc. Acta sunt hec a. gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XL<sup>o</sup>. quinto, XVI. Kal. Februarii, coram testibus subnotatis: Wicboldo decano sancti Martini, magistro Bernardo, Francone milite de Sconenbeke, Frederico milite de Minhuvele et fratre suo domino Hermanno, Alberto dapifero, Godefrido de Herthe et aliis quam pluribus.

Das Siegel ist abgefallen.

### 447.

\* *B. Ludolf überträgt einen von seinem Dapifer Albert resignirten Zehnten der St. Ludgeri-Kirche. 1245<sup>1)</sup>*  
*Febr. 45. — Abschr. Msc. I, 70. p. 29; hieraus Copie II, 43. p. 95 u. 140.; IV, 3. p. 452.*

Ludolphus etc. Innotescat omnibus tam presentibus quam futuris, quod Albertus miles dapifer noster decimam Opwick sitam in parochia Ramestorpe capitulo ecclesie sancti Ludgeri Monasteriensis XXXIII marcis vendidit ipsamque in manus nostras ad opus et utilitatem eiusdem ecclesie libere resignavit; quam resignationem Aleydis uxor sua, Bernhardus miles, Theodericus et tota heredum suorum universitas manu et ore pariter approbarunt. Nos autem solita circa ipsam ecclesiam karitate permoti prefatam decimam decano et capitulo devote contulimus, sibi et fratribus, qui pro tempore fuerint instituti, absque omni offendiculo possidendum. Ut igitur etc. Datum et actum Monasterii in palacio nostro anno incarnationis dominice M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLV<sup>o</sup>, XV Kal. Marci, testibus subnotatis: Wilhelmo preposito maiore, Bernhardo vice-domno, Stephano cantore, Gerhardo sancti Martini preposito, Johanne Werenze, Bernhardo de Asbeke, Cesario et Elberto maioris ecclesie canonicos; Theoderico de Billerbeke, Lamberto de Frekenhūrst, Bernhardo decimatore, Wilhelmo Ruze militibus, Hinrico de Dheten et alias quam pluribus.

### 448.

\* *Der Priester Weizelus<sup>2)</sup> stiftet an der Domkirche zu Riga das Gedächtnissfest des h. Ludgerus. 1245<sup>1)</sup>*  
*März 24. — Abschrift Msc. I, 70. p. 43; hieraus Copie II, 43. p. 93; IV, 3. p. 485.*

A. Dei gratia prepositus totumque Rigensis ecclesie capitulum omnibus in perpetuum. Noverint universi hoc scriptum intuentes, quod Weizelus sacerdos ecclesie beati Lutgeri, canonicus Monasteriensis, pro salute anime sue et pro reverentia patroni sui nostro conventui octo marcas ad structuram molendini superioris contulit argenti, tali videlicet condicione, ut singulis annis in festo beati Ludgeri episcopi, cuius festum cum historia de eodem composita perpetuo suscepimus, marca argenti de iam dicto molendino conventui persolvatur, ut exinde famulantibus ipso die pia fiat consolacio. Nos vero huic ordinacioni communiter consentientes presens scriptum sigillo nostro roboramus. Si quis autem in posterum ausu tem-

<sup>1)</sup> 1246 nach unserer Rechnung.

<sup>2)</sup> Derselbe Priester gründete in den Jahren 1240 u. 1242 ähnliche Feste am Dom und in der St. Aegidii-Kirche zu Münster. Vergl. oben Nro. 371 u. 401. Der Handschrift Msc. I, 70. liegt auch das Bruchstück eines alten Necrologs der Ludgeri-Kirche bei, worin zum 27. December verzeichnet ist: „Hoc die dedit Weizelus sacerdos frater noster XII denarios de orto“.

ab  
cha  
rna  
quis  
od  
em  
tis:  
de  
us.